

Số: 253/KH-UBND

Cao Bằng, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 02/4/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc Tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo (Nghị định số 36/2009/NĐ-CP) và Luật Quản lý, sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017.

Để đảm bảo tình hình an ninh, trật tự, tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo (VK, VLN, CCHT và pháo) trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 Ủy ban nhân dân thành phố Cao Bằng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Tiếp tục thực hiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp, các ngành trong chỉ đạo thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, Luật Quản lý, sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 ở cơ sở và phổ biến đến các tầng lớp nhân dân.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị – xã hội và nhân dân trong việc phòng ngừa, đấu tranh, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm với các cơ quan chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết không để các đối tượng có cơ hội sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Làm tốt công tác phòng ngừa, tăng cường tuần tra, kiểm soát, nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Canh tý 2020.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Tổ chức quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN, CCHT được trang bị, tuân thủ nghiêm túc các quy định về bảo quản, vận chuyển, sử dụng VK, VLN, CCHT, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Mọi trường hợp mất mát, sai phạm phải được điều tra, xác minh, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật và có

kế hoạch truy tìm, thu hồi, không để đối tượng lợi dụng thực hiện phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

2. Tăng cường biện pháp tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hoạt động sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các loại VK, VLN, CCHT và pháo trái phép, bắt, xử lý nghiêm minh các đối tượng vi phạm theo quy định pháp luật.

3. Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trong khi thi hành công vụ, nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Các ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường, xã tiếp tục chỉ đạo quán triệt tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, Luật Quản lý, sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, tập trung các địa bàn có nguy cơ tái diễn tình trạng đốt pháo trái phép, phát động có hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

5. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các chủ trương, biện pháp công tác về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trong phạm vi địa bàn, lĩnh vực quản lý, phụ trách. Thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; mọi trường hợp sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép phải được phát hiện, trình báo, giao nộp cho cơ quan chức năng theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Công an thành phố Cao Bằng:

Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các phường, xã phối hợp với các lực lượng chức năng, chính quyền cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến các tầng lớp nhân dân quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, đặc biệt là các địa bàn đã xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Vận động quần chúng nhân dân tích cực phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm với cơ quan Công an. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý mọi trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, đồ chơi nguy hiểm.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức tiếp nhận và xử lý số VK, VLN, CCHT do các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân giao nộp theo quy định của pháp luật.

2. Ban chỉ huy quân sự thành phố:

Tổ chức quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN, CCHT, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT của các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Thông báo cho lực lượng Công an số VK, VLN, CCHT do cơ quan Quân sự quản lý bị mất cắp, thất lạc để phối hợp truy tìm.

Tổ chức rà phá, tiếp nhận, quản lý, tiêu hủy theo thẩm quyền các loại VK, VLN, CCHT do các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân giao nộp.

3. Phòng Kinh tế, Đội Quản lý thị trường số 1 Thành phố:

Phối hợp với Công an thành phố Cao Bằng có kế hoạch cụ thể chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông đường bộ, các địa bàn trọng điểm nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin:

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố Cao Bằng, Đài Truyền thanh – Truyền hình tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân để mọi người nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT cùng những nguy cơ và tác hại của việc sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các địa bàn trọng điểm, tập trung đưa tin, bài về công tác bắt, giữ và xử lý các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn thành phố để cán bộ, công chức và nhân dân biết, cảnh giác và tố cáo các hành vi vi phạm đến các cơ quan chức năng.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường trên địa bàn thành phố kết hợp với lực lượng Công an cơ sở thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa lòng ghép, tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên, học sinh các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, đồng thời yêu cầu học sinh ký cam kết không vi phạm và tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo với nhà trường hoặc cơ quan chức năng để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

6. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên:

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện của các ngành, các cấp trong thành phố, góp phần thực hiện tốt Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, Luật Quản lý, sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 trên địa bàn thành phố; vận động các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tự tích cực tham gia, phát hiện, tố giác, giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

Chỉ đạo các ban, ngành phối hợp với lực lượng Công an phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến nội dung Nghị định số 36/2009/NĐ-CP, Luật Quản lý, sử dụng Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là các địa bàn đã xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. tích cực phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm với cơ quan Công an.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương, các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Công an thành phố Cao Bằng) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND thành phố kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 của Thành phố Cao Bằng./.

Noi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
 - Thường trực UBND TP Cao Bằng;
 - Các ban, ngành, đoàn thể;
 - Ủy ban nhân dân phường, xã; | thực hiện
 - Công an thành phố;
 - Lưu VP.



Lương Tuấn Hùng